



ŘÍČANSKÉ KLEPETO



ZPRÁVODAJ OBCE ŘÍČANY

PROSINEC 2013

ČÍSLO 11





*Veselé Vánoce
a šťastný nový rok 2014
přeje Obec Říčany*



Vážení spoluobčané,

je již tradicí, že nové číslo Klepeta vychází na konci kalendářního roku. Mně osobně to velmi vyhovuje, protože máme dokončenu většinu prací a je tak o čem psát. Budu se Vás tedy snažit stručně informovat o všem podstatném, co se v naší obci změnilo a co připravujeme na další rok.

Hřbitov

Z mého pohledu byla nejvýznamnější letošní investicí rekonstrukce hřbitova. Ani ne kvůli finanční náročnosti, ale z hlediska historického významu. Za několik desetiletí si na opravu vozovek a chodníků nikdo nevzpomene, ale věřím, že na stavbu hřbitovní zdi ano. Máme za sebou první nejnáročnější etapu. Byla dokončena zeď s novou vstupní branou, chodník a vjezd před hřbitovem, oprava oplocení v zadní části, úprava kolem studny atd. Věřím, že v příštím roce najdeme finance na dokončení velmi potřebného parkoviště vedle hřbitova a parkových úprav. V dalších letech bychom se měli zabývat i opravou auly, abychom umožnili důstojné pohřby přímo na hřbitově. Celkové náklady na rekonstrukci areálu hřbitova činily 3 mil. Kč. Kromě dotace ve výši 300 tis. Kč, kterou jsme získali od Jihomoravského kraje, bylo vše hrazeno z rozpočtu obce.

Díky aktivitě letopiseckého spol-

ku se nám během rekonstrukce podařilo obohatit hřbitov o dvě zajímavosti. Náhrobní kámen, zabudovaný do hřbitovní zdi u vstupní brány, pochází pravděpodobně ze starého hřbitova, který byl původně v parku. Na náhrobku je v překladu napsáno: „Zde odpočívá v Pánu dobře zasloužilá matrona, paní Kateřina Šancová z Říčan, pochovaná roku 1782 dne 8. srpna.“. Z původního hřbitova také pocházejí tři historické kříže, které byly dlouhá léta uloženy ve skladu u auly a nyní jsou po restauraci ukotvené rovněž v kamenné zdi.

V příštím roce bychom rádi hromadně nakoupili kolumbária, o která je již nyní velký zájem. Ta se budou umísťovat do nik ve hřbitovní zdi. Schránky lze již nyní rezervovat na pokladně obecního úřadu. Díky digitalizaci hrobových míst je také možné nahlédnout do evidence hřbitova prostřednictvím webového mapového portálu obce.



Drobné sakrální stavby

Při příležitosti 250. výročí vysvěcení říčanského kostela jsme zrenovovali většinu drobných sakrálních staveb na území naší obce. Byl opraven mariánský sloup za kostelem, pískovcový kříž na hřbitově, žulový kříž u vodojemu, kříž na ulici Mrštíkova (i s výkupem pozemku) a historicky nejvýznamnější Boží muka na ulici Polní (rovněž i s výkupem pozemku). Většina těchto památek byla po dlouhá desetiletí opomíjena a zasloužila si investici. Rád bych zde vysvětlil, že tyto stavby nejsou a nikdy nebyly v majetku církve. Jejich autory a investory byli říčanští občané, kteří tyto památky stavěli buď na významných místech, nebo na památku pro ně důležitých událostí. Sakrální stavby jsou neodmyslitelnou součástí naší obce a vidíme v nich kus naší historie.

Kromě sakrálních staveb jsme také obnovili již zašlý pomník padlých v parku. Celkově jsme do oprav všech památek investovali 560 tis. Kč. Za nákup dvou již zmíněných pozemků jsme zaplatili celkem 400 tis. Kč.

Koupaliště

V areálu koupaliště byly dokončeny náročné práce na opravě spodního stavidla, které již samovolně nevypouští vodu z nádrže. Tento zdánlivě bezvýznamný detail byl zásadním krokem k čisté vodě, protože nefunkčnost stavidla nás nutila stále dopouštět vodu z potoka, ovšem právě potok je největším zdrojem znečištění nádrže. Byla dokončena oprava břehů z žulových kostek, některé schody do vody a sběrný kanál nečistot na dně nádrže. Následně jsme přistoupili k montáži cirkulace a filtrace vody, montáži hladinových sběračů nečistot, stavbě vápenco-

vých průcezných hrází a výsadbě vodních rostlin. Dále bylo opraveno oplocení celého areálu a také vybudována nová vodovodní přípojka pro bufet a tenisové kurty.

Věřím, že několikaleté polemiky a diskuze o možném využití koupaliště opět ke koupání, jsme konečně ukončili v letošním roce. Podařilo se nám prosadit a zrealizovat základní kroky k tomu, aby se z areálu opět stalo přírodní koupaliště. Velká návštěvnost mne ubezpečila o tom, že naše snaha měla smysl. Z pohledu funkčnosti celého systému jsme si nemohli přát větší zatěžkávací



zkoušku, než jakou bylo letošní parné léto. Čistota vody vydržela a nyní to můžeme jen zlepšovat. Za poslední dva roky jsme do areálu vložili celkem 2,2 mil. Kč. Doufám, že se nám v příštím roce podaří koupaliště vylepšit o převlékačí kabinky, zadržovací nádrže u vstupů do vody a beachvolejbalové hřiště.

Chtěl bych také vysvětlit některé polemiky o tom, že budeme areál zamýkat. Nic takového nemáme v plá-

nu, pouze jsme omezili vjezd motorových vozidel. Oplocení a vstupní brány nám ale pomohly k tomu, aby v areálu byl dodržován určitý režim, za jehož respektování Vám děkuji. Také diskuze o zavedení vstupného jsou velmi předčasné. Pokud bychom k tomuto opatření přistoupili, bylo by to jen v letních dnech, výše vstupného by byla opravdu symbolická a jistě by se nevztahovala na hosty bufetu.

Místní komunikace

Finančně nejnáročnější letošní akcí byla rekonstrukce silnice a dešťové kanalizace v ulici Za Horou. Způsob provedení rekonstrukce formou obytné zóny byl jediným řešením všech problémů. Odvod dešťových vod jsme vyřešili povrchovým žlabem, čímž jsme se vyhnuli zdoluhavému vodoprávnímu řízení. Zlegalizovali jsme parkování vozidel na ulici díky zhotovení parkovacích stání a vysokou rychlost vozidel jsme omezili fyzickými překážkami, nikoliv dopravními značkami. Žádného slušného řidiče jsme neomezili. Termín dokončení se podařilo splnit i s předstihem a méněpráce převyšovaly vícepráce, takže i rozpočet jsme dodrželi s rezervou. Celkové náklady i s přípravnými pracemi činily 3,5 mil. Kč.

Nového povrchu se po dlouhých letech dočkali také obyvatelé na konci ulice Jihlavské (od č. p. 180 po 113), kde je nyní 150 m nové asfaltové komunikace. Nemalou opravou prošla také část ulice Mrštíkova, kde jsme před garážemi opravili povrch a na výjezdu k Veverským Knínicím vyřešili problémové odvodnění dešťových vod.

Nyní se intenzivně zabýváme přípravou rekonstrukce ulic Okrouhlická a U Cihelny. Ta však nebude jednoduchá, protože jí bude předcházet vyřešení odvodu dešťových vod, což bude právě v těchto ulicích problematické. Z tohoto důvodu zatím nebudu termín realizace slibovat, avšak z pohledu oprav komunikací jsou tyto ulice hlavní prioritou.



Chodníky, přechody pro chodce

Bezpečnost chodců byla hlavním důvodem pro realizaci osvětlení všech našich přechodů pro chodce. Také se nám konečně podařilo prosadit a zrealizovat nový přechod i s navazujícím chodníkem na ulici Rosická, který je hojně využíván nejen mateřskou školou.

Naší prioritou pro příští rok bude oprava významného chodníku na ulici Jihlavská. Jeho šířka je z dnešního pohledu již nevyhovující, proto bude mírně rozšířen. Snad se nám i podaří chodník oddělit od frekventované silnice úzkým pásem, např. travnatým nebo vyplněným kačírkem.

Škola a školka

V letošním roce se nám podařilo zcela proměnit zahradu základní školy. V části za kostelem jsme vybudovali dětské hřiště, které slouží nejen škole, ale i veřejnosti a detašované třídě mateřské školy v Kulturním domě. V části přímo pod školou jsme dále zhotovili malé hřiště s umělou trávou. Celkové náklady na hřiště činily 1,3 mil. Kč. Na dodávku a montáž herních prvků jsme získali dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 400 tis. Kč. V dalších letech nás ještě čeká zhotovení nového oplocení.

Zahrada mateřské školy se dočká proměny v příštím roce, protože jsme získali dotaci z Operačního fondu životního prostředí ve výši 1,4 mil. Kč na realizace environmentálního hřiště. Do projektu lze nahlédnout na webových stránkách obce v menu „Připravujeme/Projekty“.

V souvislosti s mateřskou školou bych také rád uklidnil všechny spekulace o tom, že přijímáme děti z jiných obcí. Mohu Vás ubezpečit, že ředitelka mateřské školy přijala všechny říčanské děti, které dosáhly v září 2013 tří let a které přišly k zápisu v řádném termínu. Žádné děti z jiných obcí nebyly přijaty. Bohužel, děti ve věku 2,5 let z kapacitních důvodů přijímat nemůžeme. Neumím si představit, jaká by nyní byla situace, kdybychom v roce 2011 neotevřeli novou třídu v Kulturním domě.



Hasiči

Při příležitosti 125. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Říčanech jsme posílili zásahovou jednotku o repasovaný požární automobil LIAZ-101 CAS 25. Celkové náklady na nákup, repasi a modernizaci činily 1,9 mil. Kč. Na vozidlo jsme získali tyto dary o dotace: Městys Ostrovačice - 70 tis. Kč, Obec Veverské Knínice - 10 tis. Kč, firma GenAgro Říčany - 90 tis. Kč a Jihomoravský kraj - 800 tis. Kč. Všem bych rád upřímně poděkoval.

Nejen na památku významného výročí, ale také jako poděkování za obětavou činnost pro obec, jsme sboru věnovali nový hasičský prapor.

Marečkova louka

Významnou připravovanou investicí je rekonstrukce volnočasového areálu Marečkovy louky. S první studií se již řada z Vás seznámila na webových stránkách obce. Areál bude obsahovat nové hřiště s umělým povrchem, dětské hřiště, kynologickou loučku, dráhu pro hasiče, dopravní hřiště, parkoviště a novou

budovu s posilovnou, hernou pro děti a v podkroví s deseti malými byty. V současné době dokončujeme projektovou dokumentaci a rádi bychom už v příštím roce zahájili stavbu budovy, do níž přestěhujeme část aktivit z budovy stávající a po její demolici budeme pokračovat s realizací dalších částí areálu.

Další investice

Na začátku letošního roku jsme dokončili kompletní rekonstrukci kanceláří obecního úřadu. Kdo z Vás je někdy navštívil, mi dá jistě za pravdu, že bývalé prostory byly nedůstojné, zanedbané a nekomfortní nejen pro zaměstnance obce, ale i pro Vás obyvatele. Rekonstrukce byla dalším krokem k celkové obnově Kulturního

domu, který po mnoha letech začíná mít důstojnější podobu.

Náročnou rekonstrukcí prošla také ulice Mrštíkova, kde společnost E.ON Distribuce provedla uložení rozvodů elektřiny do země. Při této příležitosti jsme i my realizovali nový zemní rozvod veřejného osvětlení a kabelové televize.



Jistě jste také zaregistrovali demolici obecních domů č. p. 329 a 332 na náměstí. Po vystěhování nájemníků jsme jej srovnali ze zemí a odstranili tak největší vřed náměstí. Na jeho místě plánujeme v budoucnu výstavbu několika malometráž-

ních bytů a možná i drobných obchůdků.

V současné době pracujeme na stavbě výtahu zdravotního střediska. Jeho dokončení předpokládám do konce února 2014. Plánovaná investice je ve výši 1,3 mil. Kč.

BIO odpad

V letošním roce jsme zlepšili služby v oblasti hospodaření s biologicky rozložitelným odpadem. V posledním vydání tohoto zpravodaje jsem avizoval možnost získání dotace na nákup bio-popelnic z Operačního fondu životního prostředí. To se opravdu podařilo a obec získala finance na zakoupení 430 ks nádob a dalších 90 ks jsme zdarma obdrželi od společnosti KTS Ekologie. Popelnice jsme během jara rozdávali mezi jednotlivé domácnosti a zahájili jsme svoz bio-popelnic, který probíhal každou sudou středu. Pokud máte zájem třídit bioodpad a nemáte ještě bio popelnici, neváhejte se na nás obrátit.

Bioodpad je odvážen až na kompostárnu v Náměstí nad Oslavou. To je samo o sobě pro obec velmi nákladné, proto nyní pracujeme na možnosti, abychom mohli bioodpad sami zpracovávat poblíž naší obce.

Nadále také zaměstnanci obce

sváží od Vašich domů každé pondělí větve, které skladujeme ve sběrném dvoře. Nahromaděný materiál následně poskytujeme společnosti, která jej bezplatně podrtí a štěpky sama zobchoduje v teplárně. Je tak zajištěna ekologická likvidace namísto toho, abychom větve všichni na zahradě spálili. Stejně jako svoz bio-popelnic probíhá svoz větví od dubna do listopadu.

Vážení spoluobčané, naše obec věnuje službám v oblasti bioodpadu nadstandardní pozornost a nezanedbatelné finance. Hlavním impulsem k zavedení těchto služeb byl problém s nadměrným pálením v naší obci, proto bych byl velmi rád, abychom jej omezili na minimum. Když už přistoupíte k pálení, respektujte prosím, že je povoleno pouze v měsících březnu, dubnu, květnu, září, říjnu a listopadu, a to jen úterý v době od 15 do 18 hodin.



Zákaz podomního prodeje

Zastupitelstvo obce schválilo nařízení, kterým se vydává tržní řád a zákaz podomního prodeje. Na celém území obce Říčany (mimo prostoru vedle pošty) je tedy zakázán tzv. podomní a pochůzkový prodej a nabídka služeb. V případě, že Vás navštíví nezvaný prodejce, kontaktujte nás prosím na tel. č. 546 427 501.

Služby pro Vás

Abychom Vám zajistili větší informovanost o aktuálním dění v obci, připravili jsme pro Vás bezplatnou službu zasílání důležitých zpráv formou SMS. Nemusíte mít obavu, že by Vás zprávy denně obtěžovaly, zatím se bude jednat opravdu pouze o důležité zprávy typu: nepoteče voda, nepůjde elektřina atd. Navíc bude možné se opět odhlásit. Tuto službu si můžete objednat přímo na webových stránkách obce v menu

„Aktuality“ nebo telefonicky na pokladně obecního úřadu.

Rád bych také připomněl, že obec poskytuje řadu dalších služeb. Např. výpisy z nejrůznějších registrů CZECH POINT, pronájem sálu a obřadní síně Kulturního domu, kabelovou televizi, sběrný dvůr, jednorázový odvoz jakékoliv odpadu atd. Podrobnosti opět naleznete na webu obce v menu „Služby“.

Závěr

Milí spoluobčané, rád bych Vás touto cestou opět pozval na společenský ples, který pořádáme společně se Sborem dobrovolných hasičů v pátek 17. ledna 2014 od 20 hodin v Kulturním domě. Letos se nám podařilo připravit předtančení, které předvedou žáci 9. tříd a za to si určitě zaslouží silnou podporu diváků.

Závěrem bych chtěl upřímně po-

děkovat všem těm, kteří se v uplynulém roce podíleli na pořádání všech kulturních, společenských, sportovních a jiných akcí. Bez nich by naše vesnice nebyla tím, čím je.

Přeji Vám klidné a pohodové vánoční svátky a pevné zdraví.

Jan Studený, starosta
tel.: 724 303 746, e-mail:
starosta@ricanyubrna.cz



CELKOVÝ POČET OBYVATEL K 1.1.2013			
	Celkem	Muži	Ženy
	1944	969	975
Narození	23	10	13
Zemřelí	14	5	9
Sňatky	10		
Přistěhovaní občané	70		
Odstěhovaní občané	36		

Vítání občánků

Dne 5.4.2013 se uskutečnilo v obřadní síni Obecního úřadu Říčany slavnostní přivítání nových občánků do života. Slova se ujal starosta obce Ing. Jan Studený a přivítal tyto naše nejmenší spoluobčanky narozené v roce 2012:

Julii Jessicu Brown, Kristýnu Čapounovou, Elišku Ďáskovou, Lucii Gotschimovou, Adama Hladíka, Jaroslava Hladkého, Václava Hricha, Elišku Chmelovou, Petra Kabátka, Adélu Klikovou, Davida Kříže, Elenu Neklapilovou, Adélu Němcovou, Nikolu Novotnou, Beátu Pavézku, Štěpánku Polanskou, Josefa Rouska, Cyrila Staňka, Ondřeje Stavinohu, Rozálii Stavinohovou, Jana Šildbergera, Leontýnu Štěpánkovou, Damiena Vajčnera a jejich rodiče a příbuzné, kteří se této malé slavnosti zúčastnili.

Po zahájení a přivítání vystoupily děti z Tanečního kroužku lidových tanců Říčany; pod vedením paní Hany Chmelové a slečny Ivy Maarové zazpívaly a zatančily, za což jim patří naše poděkování. Po shlédnutí krátkého programu se rodiče podepsali do pamětní knihy obce a převzali od zástupců obce dárky pro děti.





Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech 25.10. – 26.10.2013 v obci Říčany

Okrsky			Voliči v seznamu	Vydané obálky	Volební účas v %	Odevzdané obálky	Platné hlasy	% platných hlasů
celkem	zpr.	v %						
1	1	100	1 561	1 047	67,07	1 045	1 041	99,62

Strana		Platné hlasy	
číslo	název	celkem	v %
1	Česká strana sociálně demokratická	224	21,51
20	ANO 2011	194	18,63
21	Komunistická strana Čech a Moravy	151	14,5
4	TOP 09	127	12,19
11	Křesťanská demokratická unie-Česká strana lidová	108	10,37
6	Občanská demokratická strana	80	7,68
17	Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury	59	5,66
23	Strana zelených	26	2,49
2	Strana svobodných občanů	21	2,01
3	Česká pirátská strana	19	1,82
15	Strana Práv Občanů ZEMANOVCÍ	13	1,24
18	Dělnická strana sociální spravedlnosti	11	1,05
9	politické hnutí Změna	5	0,48
5	HLAVU VZHŮRU - volební blok	1	0,09
13	Suverenita-Strana zdravého rozumu	1	0,09
24	Koruna Česká (monarch.strana)	1	0,09
10	Strana soukromníků ČR	0	0
22	LEV 21-Národní socialisté	0	0



Letošní školní rok začal 2. září, do školy nastoupilo 84 žáků, z toho 2 z Ostrovačic, 1 z Brna a 81 místních žáků.

Skladba žáků v jednotlivých třídách a jejich vyučující:

TŘÍDA:	TŘÍDNÍ UČITEL:	CELKEM ŽÁKŮ:		
			chlapci	děvčata
I.	Yvona Drápalová	22	10	12
II.	Jiřina Reichmanová	13	6	7
III.	Sylva Pavlíková	18	11	7
IV.	Radovan Křivánek	17	7	10
V.	Blanka Kokojanová	14	9	5
Celkem:		84	43	41

Koncem minulého školního roku se podařilo vybudovat ve spolupráci se zřizovatelem školy dětské hřiště a během prázdnin bylo vybudováno hřiště na cvičení s umělým travnatým povrchem. Obě hřiště jsou nyní intenzivně využívána a zvýšil se tak komfort jak školní družině, žákům ve vyučování tělesné výchovy, tak i v době pobytu všech žáků školy o druhé přestávce. Obrovskou výhodou je to, že na travnaté i oblázkové hřiště je možné vstoupit i po dešti, popřípadě i za vyšší vlhkosti.

Školní družina je navštěvována 58 žáky, ve školní družině pracují vychovatelky paní Magdalena Valešová a paní Daria Škvorcová. Školnické a úklidové práce, včetně vydávání obědů, vykonává paní Ilona Rousková.

Ve všech ročnících pracujeme podle vlastního vzdělávacího programu,

který jsme si během minulých školních roků vytvořili a každoročně jej vyhodnocujeme a doplňujeme. Všichni pedagogičtí pracovníci na naší škole jsou kvalifikováni.

V letošním školním roce jsme zorganizovali pro děti dětské zájmové kroužky. Kroužek pro žáky s dyslexií vede paní učitelka Yvona Drápalová, kroužek informatiky pan ředitel Radovan Křivánek. Ve spolupráci se Střediskem volného času Rosice jsme zorganizovali kroužek pro žáky I. ročníku „Klubáček“ a kroužek „Netradiční sporty“. Každou středu probíhá ve škole výuka angličtiny ZUZU. Letos také probíhá činnost keramického kroužku pod vedením paní Renaty Žilkové. V současné době je v provozu pro žáky kroužek bojových sportů, taneční kroužek a kroužek tvořivých dílen, vše nabízí brněnská s.r.o



Rytmik. Všechny kroužky zahájily činnost od začátku října. Záleží jen na žácích, s jakou mírou zájmu se budou programu v jednotlivých kroužcích věnovat.

V letošním školním roce jsme již začali bruslit, pojedeme celkem šestkrát na Zimní stadion Rosice. Samozřejmě pro

nás bude návštěva nejméně dvou divadelních představení a zhlédnutí dalších kulturních akcí.

V pátek 29.11. od 14:00 do 17:00 proběhly „Vánoční tvořivé dílny“. Maminky i děti pracovaly v šesti dílničkách. Paní Solníčková vedla dílničku s malováním na kamínky a dřívka, paní Müllerová



tvorbu vánočních ozdob, paní Volavá zdobení perníčků, paní Diváková korálkování, paní Nováková výrobu přáníček a paní Žilková učila výrobu zimních dřevěných výrobků. Předvánoční setkání ve škole s maminkami a dětmi bylo tradičně hojně navštívené, všichni návštěvníci byli spokojeni.

V neděli 1.12. se žáci školy zúčastnili rozsvícení vánočního stromu. Jejich vystoupení přispělo k vytvoření příjemné atmosféry Vánoc.

Věřím, že jsme udělali vše pro to, aby se nám podařilo splnit všechny naše představy a plány pro letošní školní rok.

*Radovan Křivánek,
řed. ZŠ Říčany*





Mateřskou školu Potůček v současné době navštěvuje 76 dětí, které jsou rozděleny do tří tříd (Žabky, Rybičky a Ráček). Od září pracujeme podle nového školního vzdělávacího programu, který má název „Jen si, děti, všimněte, co je krásy na světě“. V programu uplatňujeme prvky vzdělávacího programu „Začít spolu“, kde jsou hlavními myšlenkami integrované učení hrou v centrech aktivit (koutcích), individuální přístup k dítěti a úzká spolupráce s rodinou. Práce v malých skupinách vede přirozeným způsobem k samostatnému rozhodování dětí, vzájemné kooperaci (spolupráci), rozvoji komunikačních dovedností, sebehodnocení a k porozumění světu na základě vlastní zkušenosti.

Náš školní vzdělávací program vychází z prostředí, které nás obklopuje, které pozorujeme a poznáváme. Citlivě vnímáme životní prostředí, seznamujeme se s environmentálním vzděláváním, učíme se o rozmanitostech světa, přírody, kultury a společnosti. Vedeme děti ke zdravému životnímu stylu, vytváření pozitivních mravních hodnot, uznávání tradic a k podpoře pohybového rozvoje. Proto jsme navázali spolupráci se sdružením Lidé Země, kteří



pro děti připravují velmi zajímavé výukové programy.

Vzdělávání v naší mateřské škole je založeno na vlastních činnostech dětí, na jejich prožitku a dostatku volného pohybu. Snažíme se při činnostech používat převážně přírodní materiály, které si děti samy nasbírají při pobytu venku. Do přírody chodíme téměř za každého počasí.

V letošním roce jsme spustili nové webové stránky, kam vkládáme aktuální informace o dění v MŠ téměř denně. Vypracovali jsme projekt na Zahradu v přírodním stylu a získali dotaci od Ministerstva životního prostředí. Realizace bude probíhat na jaře roku 2014. Přírodně utvářená zahrada bude skýtat dětem možnost naplnit svou potřebu pohybu, experimentovat s přírodními materiály, jako je dřevo, hlína, kámen, voda, pozorovat přírodní živly oheň, voda, vzduch, poznávat zvířata a rostliny v příroze-





ném prostředí a bezprostředně prožívat střídání ročních období. Věříme, že si tak děti vytvoří blízký vztah k přírodě, který se v jejich pozdějším životě stane měřítkem pro jejich vlastní hodnocení životního prostředí.

V srpnu se provedla rekonstrukce podlahové krytiny ve třídě a šatně třídy Žabek, zčásti se odstranilo dřevěné obložení, natřely se zárubně dveří a třída se vymalovala. V příštím roce proběhne oprava i ve třídě Rybiček.

Naše MŠ se účastnila výtvarné soutěže Čarovné barvy země, kde děti malovaly hliněnými jíly na plátno. Obraz Vrabčáci, který namalovala děvčata z Ráčku, získal 3. místo a je vystaven v muzeu v Mikulčicích. Všechna plát-na jsme pak zapůjčili Nemocnici Milosrdných bratří v Brně, kde byla pro děti a rodiče připravena slavnostní vernisáž.

V listopadu jsme otevřeli novou keramickou dílnu, která byla pořízena z velké části ze sponzorského daru. Děti

si zde rozvíjí fantazii, tvořivost a manuální zručnost.

Od ledna 2014 se naše mateřská škola zapojí do projektu Technické školky. Cílem projektu je hravou formou, přiměřenou věkovým možnostem dětí, podporovat a rozvíjet jejich **TECHNICKÉ MYŠLENÍ** (prostřednictvím úloh z technických oborů - stavebnictví, strojírenství, elektrotechnika), **TVOŘIVOST** (za využití poskytnutých a nakoupených materiálů a pomůcek, které budou z projektu dodány), **MANUÁLNÍ ZRUČNOST** (pomocí využití různého pracovního nářadí, stolků a ponků) a **VERBÁLNÍ SCHOPNOSTI** (díky nové technice - dataprojektoru, notebooku a plátnu - umožní obhajobu vlastní práce a nápadů dětí).

I v letošním školním roce se děti mohou těšit na hipoterapii v Domašově, plavání v Kohoutovicích, edukativně stimulační skupiny, tradiční Odemykání a Zamykání zahrady, Zahradní slavnost, Adaptační program pro nové děti, výlety a zajímavé výukové programy. Dále si mohou vybrat z kroužků: angličtina, flétnička, tanec, keramika a logopedie.

Máme radost a dobrý pocit z toho, že se nám daří zapojit velkou část rodičů nejen do akcí pořádaných naší školou, ale i do každodenního života naší školy.

*Mgr. Ivana Zajícová
ředitelka mateřské školy*





Vážení čtenáři a příznivci říčanské knihovny,

chtěla bych Vás seznámit s děním v naší knihovně od 1.1.2013 do 26.11.2013.

Registrační poplatek zaplatilo 233 čtenářů. Přibýlo 32 čtenářů, 4 čtenáři zemřeli, 4 čtenáři se odstěhovali, někteří čtenáři po ukončení devítileté školy odejdou za studiem do jiných měst a přestanou knihovnu navštěvovat. Bylo uskutečněno 3 283 návštěv a 12 784 výpůjček, z toho 1 358 časopisů. V současné době je v knihovně 10 010 knih.

Od loňského prosince si mohou čtenáři také rezervovat knihy přes online katalog. Knihovnu též pravidelně navštěvuje 1 čtenář z Prahy, který jezdí pravidelně na chalupu, 1 z Teplic, 4 z Brna, 5 z Veverských Knínic, 4 z Ostrovačic, 1 z Domašova, 1 z Lesního Hlubokého, 1 z Hvozdcce, 1 ze Zastávky u Brna 1 a 1 ze Zbraslavi.

Internet navštívilo 387 čtenářů a občanů. Zastaví se i lidé, kteří jen projíždí naší obcí, zda nemají zprávu nebo posílají e-mail. Na internet chodí také dělníci, kteří v okolí pracují a jsou zde ubytováni.

Pro velký zájem čtenářů je od 19. dubna 2013 knihovna otevřena v pondělí, středu a pátek.

V letošním roce se na-

koupilo 247 knih v hodnotě 45 000 Kč, chtěla bych opět poděkovat panu starostovi a zastupitelstvu obce, že věnují 50 000 Kč na nákup nových knih a 8 titulů časopisů. Pro zpestření využíváme výměnný fond z Kuřimi a Městské knihovny Rosice, jelikož dnes jsou knihy drahé a nemůžeme všechny novinky koupit. Chtěla bych touto cestou poděkovat také manželům Blechovým, manželům Klapalovým st. a panu Šedivému za krásné a hodnotné knihy a též ostatním čtenářům za darované časopisy.

Ve dnech 7.10. - 10.10.2013 probíhala s pomocí pracovníků regionálního oddělení Městské knihovny Kuřim revize knihovního fondu. Při revizi nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky, což znamená, že se v knihovně nekrade.

Nové prostory knihovny se všem líbí, obzvlášť bezbariérový přístup. Pochvalují si to hlavně starší občané a maminky s malými dětmi v kočárku.

Chtěla bych popřát malým i velkým čtenářům krásné chvíle strávené v nové knihovně a hezké počení v nových i starších knihách.

Na Vaši návštěvu se v pondělí, středu a pátek od 9.00 do 11.00 hod. a od 14.00 do 18.00 hod. těší

Jarka Cetkovská





poskytuje služby v domácnostech po celé obci Říčany seniorům 65+ a zdravotně postiženým osobám 50+ a také jejich rodinám.

Jste v obtížné situaci?

Máte doma nemocného a nemůžete z práce? Nevíte na jaké příspěvky má nárok? Chcete pečovat doma a nevíte co dřív? Potřebujete pomůcky?

Poskytneme Vám základní sociální poradenství: (zdarma)

Pomůžeme např. vyřídit příspěvek na péči, poskytneme kontakty na odborníky, letáčky pro začínající pečovatele...)

Potřebujete pomoc?

- **při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu:**
Oblékání a svlékání včetně kompenzačních pomůcek (ortéz, korzetů, protéz...), pomoc při přesunu na lůžko nebo invalidní vozík.
- **při osobní hygieně:**
Pomoc nebo podpora při použití WC, koupání, sprchování, základní péče o vlasy a nehty
- **při zajištění stravy:**
Ohřívání, přichystání a podání jídla. Nákupy.
- **při zajištění chodu domácnosti:**
Vypomůžeme s úklidem – vysávání, vytírání, utírání prachu, vynášení košů, mytí oken, věšení záclon, věšení prádla. Můžeme zajistit i vyprání a vyžehlení vašeho prádla v DPS (50 Kč/1kg, trvá cca týden). Donáška vody nebo topiva
- **zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:**
Doprovodíme k lékaři, na úřad, do knihovny nebo jen na vycházku.
- **Fakultativní činnosti:**
Dohled, pochůzky, jednoduché ošetrovatelské úkony (aplikace mastí, obkladů, kapání do očí, dohled nad podáním léků,...)

Ceník:

Základní činnosti	100 Kč/hod
(účtuje se každá započatá čtvrt hodina skutečně spotřebovaného času)	
Praní, žehlení, drobné opravy	50 Kč/1kg
Malý nákup (max. 7 položek)	15 Kč/úkon
Dohled nad uživatelem služby	80 Kč/hod



Drobné ošetrovatelské úkony

5 Kč/úkon

Příklady situací: (účtuje se každá čtvrt hodina)

Potřebujete zkontrolovat nemocného, když nejste doma?

Krátká 15 min návštěva

20 Kč

Potřebujete si něco vyřídit, ale nemáte nikoho na vystřídání?

Půlhodina dohledu

40 Kč

Potřebujete, aby někdo doprovodil vašeho blízkého k lékaři, na úřad nebo i jen na vycházku?

Hodina

100 Kč

Kontakty: dps@ricanyubrna.cz, www.ricanyubrna.cz,

vedoucí: Iva Ďásková, 546 427 809, 608 869 798

terénní pečovatelka: Ladislava Dubová 605 981 275

ZE ŽIVOTA ZÁJMOVÝCH SKUPIN

Biatlonklub Říčany

Biatlonklub Říčany zakončil sezonu v letním biatlonu mistrovstvím ČR, které se konalo 7. a 8. září 2013 ve Stárem Městě pod Landštejnem. Účast na tomto vrcholném závodě si vybojovali: Žáci A Babánek Adam, Čapoun Ondřej a Čapoun Lukáš

Žačky B Babánková Bára a Křivánková Barbora (ta ale pro nemoc nestartovala)

Žáci B Pokorný Marek

Žáci C Křivánek Tomáš

Žačky C Zaděláková Petra

V silné konkurenci Mistrovství ČR

se naši závodníci neztratili.

První den vybojoval Tomáš Křivánek v rychlostním závodě stříbrnou medaili a společně se závodníky z Třebíče získal zlato.

Zlato získala i Bára Babánková - společně se závodníky z Vyškova.

Druhý den se běžel závod s hromadným startem; v něm Lukáš Čapoun vybojoval stříbrnou medaili.

Vynikajícího úspěchu dosáhli v žebříčku České republiky tito naši biatlonisté:





ZE ŽIVOTA ZÁJMOVÝCH SKUPIN

Babánek Adam - druhé místo

Babánková Bára - třetí místo

Žákovské družstvo obsadilo v celostátním žebříčku vynikající 5. místo.

to. Porazili jsme i takové organizace, jako jsou Nové Město na Moravě, Staré Město pod Landštejnem a Jablonec nad Nisou.

Mistrovství ČR – přehled:

	rychlostní závod	hromadný start	žebříčkové číslo
Žáci „A“			
Čapoun Ondřej	6	6	6
Čapoun Lukáš	25	2	10
Babánek Adam	14	4	2
Žačky „B“			
Babánková Bára	4	7	3
Žáci „B“			
Pokorný Marek	22	25	39
Žáci „C“			
Křivánek Tomáš	2	17	8
Žačky „C“			
Zaděláková Petra	5	10	15

Dospělí závodníci zakončili svou sezonu na Mistrovství ČR, které se konalo v Novém Městě na Moravě 21. a 22. září 2013. Probojovali se na ně tito závodníci: Franz Jiří, Franz Luděk, Zadělák Roman, Zavřelová Renata

Mistrovství ČR se bohužel pro zranění nezúčastnili Roman Zadělák a Luděk Franz. Jiří Franz vybojoval stříbrnou medaili v kategorii „MUŽI A“ a společně s Tomášem Bystrickým z Elánu Zruč získali zlato. V nedělním závodě obsadil Jiří Franz 5. místo.

Závodnice Renata Zavřelová obsadila také 5. místo. Shodně v sobotním i v nedělním závodě.

Naše organizace se podílela na sportovních akcích v naší obci – Tour de Říčany, dětský den fy. Startech a běhu kolem říčanského rybníka. Myslím si, že Biatlonklub Říčany velice dobře propaguje naši obec po celé republice.

Velké díky patří našim sponzorům; Obecnímu úřadu Říčany a našemu největšímu sponzorovi, firmě Startech, respektive panu Šildbergerovi. Díky nim můžeme mít špičkové zbraně, bez nichž bychom nemohli tento sport dělat na tak vysoké úrovni.

*Za Biatlonklub Říčany
trenér František Patočka*



SK Říčany

SK Říčany své sportovní aktivity realizuje ve fotbalovém areálu a na tenisových kurtech u koupaliště. Dále ke své činnosti využívá Kulturní dům; především k soutěžním utkáním družstev stolního tenisu a přípravě našich malých fotbalistů v zimních měsících. Siloví sportovci využívají posilovnu na „Marečkově louce“.

Rok 2013 byl z pohledu SK lepší než předchozí. Ve fotbalové činnosti se podařilo do soutěží přihlásit druhé družstvo mládeže, když vedle starší přípravy máme i družstvo mladších žáků. Někteří starší žáci potom hrají v družstvech Veverských Knínic a Rosic. V Rosicích taktéž nastupují k utkáním tři naši dorostenci. V kategorii dospělých se pravidelných soutěží zúčastňují dvě fotbalová družstva a dvě družstva stolního tenisu.



Umístění jednotlivých družstev po ukončené podzimní části soutěžního ročníku (fotbal) a v průběhu základní části soutěže

(stolní tenis) je následující:

fotbal

- * starší příprava dosáhla z 10 utkání 7 bodů, se kterými se umístila na 7. místě,
- * mladší žáci dosáhli z 9 utkání 6 bodů, se kterými se umístili na 7. místě,
- * muži B dosáhli ze 13 utkání 17 bodů, se kterými se umístili na 8. místě,
- * muži A dosáhli ze 14 utkání 17 bodů, se kterými se umístili na 8. místě.

stolní tenis

- * muži A dosáhli z 8 utkání 24 bodů, se kterými se umístili na 4. místě,
- * muži B dosáhli z 8 utkání 23 bodů,





se kterými se umístili na 5. místě.

Největší zájem občanů je zaměřen na výsledky fotbalového A družstva v okresním přeboru. Zde jsme očekávali po letním posílení více. Posily však ne našly ten správný vztah k našemu klubu, což se odrazilo v minimu utkání, které za podzim odehrály. Ne vždy se všechno podaří. A ještě jeden zajímavý postřeh, který se týká návštěvnosti domácích utkání. Zde obsazujeme poslední příčku v okresním přeboru. Toto by měla být i výzva pro spoluobčany: přijďte na jaře povzbudit naše hráče ve větším počtu.

První družstvo stolního tenisu nastupuje ve třetí nejvyšší soutěži okresu a rezerva potom v základní třídě. Pozitivním zjištěním je, že vzrostl zájem o stolní tenis z řad rekreačních hráčů, kterých se schází 10-12 každý pátek v Kulturním domě, kde jsou vytvořeny dobré podmínky pro tuto sportovní činnost.

Z pohledu ekonomického zabezpe-

čení chodu klubu se v roce 2013 podařilo uspořádat všechny plánované akce, i když s různým efektem.

V souvislosti s finanční náročností chodu klubu a zabezpečením účasti družstev v soutěžích, vedení klubu i nadále počítá s pořádáním tří kulturních akcí v příštím roce a případně kempu. Nenahraditelnou položkou v rozpočtu klubu je trvale příspěvek Obce Říčany na rozvoj sportu v obci. Dotace z České unie sportu jsou minimální, což v reálném vyjádření představovalo např. necelých 15% ceny vynaložené jenom za elektrickou energii v letošním roce.

V závěru roku VV SK Říčany děkuje sportovcům i funkcionářům za propagaci našeho klubu i obce při sportovních utkáních. Děkujeme i těm, kteří jsou ochotni pomoci při zabezpečování jednotlivých akcí a očekáváme jejich pomoc i v roce 2014.

VV SK Říčany





Mažoretky Pusinky Říčany

Milí čtenáři Říčanského klepeta, rok 2012 nám uběhl jako voda a už jsme opět téměř na konci roku 2013. I my, mažoretky, jsme nezahálely a pečlivě se připravovaly na sezónu 2013. Prostřednictvím tohoto článku bychom vám chtěly zrekapitulovat naši - zatím nejúspěšnější - sezónu, kterou jsme za dobu naší existence absolvovaly.

První soutěží v sezóně 2013 pro nás bylo Mistrovství České republiky ve twirlingu (= neustálé točení hůlkou) v Litvínově, konané 26. – 27. ledna 2013. Z našeho týmu se ho zúčastnila tři děvčata - Nikola Valešová, Martina Ondrovičová a Kateřina Semerádová. Všechna tři děvčata byla zařazena do úrovně třídy B (pokročilí). Nakonec také děvčata přivezla i nemalé úspěchy. Martina Ondrovičová získala 2. místo v disciplíně rytmické taneční sólo senior, a také spolu s Kateřinou Semerádovou získaly 2. místo v disciplíně rytmické taneční duo senior.

Po krátké, zhruba tříměsíční odmlce, kdy jsme dotahovaly poslední detaily, nás čekala další, pro nás asi nejnáročnější soutěž. Bylo to Mistrovství Moravy a Slezska jednotlivců a dvojic a již podruhé se konalo u nás v Říčanech u Brna. Stejně jako v loňském roce se k nám 20. – 21. dubna 2013 sjelo nespočet mažoretek z různých koutků Moravy a Slezska

a bojovaly o tituly mistrů a vicemistrů Moravy a Slezska. První soutěžní den tj. 20. dubna 2013 se děvčata předvedla v sólových vystoupeních různých věkových kategorií i disciplín (sóla klasická mažoretky, sólo s rekvizitami). Druhý den, v neděli tj. 21. dubna 2013, přišla na řadu duová vystoupení. Konkurence byla obrovská, ale některým našim mažoretkám se i přesto podařilo získat postupy a některé dosáhly i na medailová umístění:

II. Vicemistr Moravy a Slezska – Adéla Valešová – sólo klasická mažoretky

II. Vicemistr Moravy a Slezska – Lucie Sochorová – sólo klasická mažoretky

II. Vicemistr Moravy a Slezska – Nikola Valešová – sólo klasická mažoretky

I. Vicemistr Moravy a Slezska – Karla Zelinková – sólo klasická mažoretky

II. Vicemistr Moravy a Slezska – Martina Ondrovičová – sólo klasická mažoretky

II. Vicemistr Moravy a Slezska – Martina Ondrovičová – sólo s rekvizitami

I. Vicemistr Moravy a Slezska – Kateřina Semerádová – sólo s rekvizitami

II. Vicemistr Moravy a Slezska – Michaela Čejková a Nikola Valešová – duo klasická mažoretky

2. místo – Martina Ondrovičová a Kateřina Semerádová – duo s rekvizitami

Poté naše děvčata čekalo republikové kolo konající se 18. – 19. května 2013



v Ronově. Zde jsme měly opět nemalé zastoupení, a nakonec jsme si také odvezly jeden krásný republikový titul:

II. Vicemistr České republiky – Erika Slámová – klasická mažoretka

Další velmi úspěšnou soutěží bylo pro nás finálové kolo asociace IMC / mezinárodní soutěž/, které se konalo 11. května 2013 v Dubňanech. Soutěžilo se v různých disciplínách, sólech, duích i skupinách. K našemu překvapení jsme se v některých kategoriích umístily na předních příčkách:

2. místo – Pusinky 1. – skupinová formace baton

2. místo – Pusinky 2. – skupinová formace baton

3. místo – Nikola Valešová – sólo baton junior

3. místo – Kateřina Semerádová – sólo baton senior

Po těchto soutěžích nám začaly nejnáročnější soutěže celé sezóny, a to soutěže skupinové. První postupovou skupinovou soutěží bylo oblastní kolo v Hluku, odkud jsme si všechny tři skupiny odvezly postup na Mistrovství Moravy a Slezska do Hranic a také jsme dovezly několik titulů a umístění:

4. místo – Pusinky 3.

II. Vicemistr oblasti – Pusinky 2.

Mistr oblasti – Pusinky 1.

Umístění Pusinek 3. bylo pro nás velkým, ale velmi milým

překvapením a musím říct, že děvčata opravdu odvedla na obou soutěžích maximum. Doufám, že je tento první velký úspěch „nakopne“ do dalších let. Jsou to velmi šikovná děvčata a mně zbývá říct: „Jen tak dál holky.“

Další skupinovou soutěží potom bylo již zmiňované Mistrovství Moravy a Slezska konané ve městě Hranice. Tuto soutěž jsme si maximálně užily a Pusinky 1. i Pusinky 2 si také vysloužily postupy do Poděbrad na Mistrovství České republiky, ale nebudeme předbíhat. Pusinky 1. si z této soutěže také odvezly titul Mistra Moravy a Slezska v juniorské kategorii.

Poslední a nejdůležitější soutěží, na kterou jsme se velmi pilně a velmi tvrdě chystaly, bylo právě ono Mistrovství České republiky konané 14. – 16. června 2013 v Poděbradech, kde se každoročně finále skupin odehrává. Vždycky se na tuto soutěž velmi těšíme a po odcvičení pochodového defilé a pódiové formace si užíváme všech krás tohoto nádherné-





ho lázeňského města. S velkým napětím jsme tento rok očekávaly výsledky. Nakonec si Pusinky 1. odvezly titul Mistrů České republiky v kategorii junior. Velkým překvapením pro nás byla výhra ceny Czech open za nejlepší pódiovou formaci. Získaly jsme krásný mistrovský putovní talíř a také famózní křišťálový pohár (cena Czech open). Třešničkou na dortu pro nás bylo zjištění, že postupujeme na Mistrovství Evropy do Norska. Myslím si, že tohle je velmi krásné a pro nás velmi úspěšné zakončení sezóny 2013, i když před námi je ještě hodně práce, abychom naši krásné vlasti, České republice, neudělaly ostudu.

Po této soutěži nás čekal menší prázdninový odpočinek, ale v srpnu jsme se zase daly na trénování. Zúčastnily jsme se opět našeho letního soustředění, kde jsme udělaly velký kus práce. Po příjezdu z tohoto soustředění nás čekalo velké množství dlouhých a namáhavých tréninků, které se ale později vyplatily. V termínu 3. – 7. října 2013 nás čekalo Mistrovství Evropy v Norsku. Soutěžily jsme zde v disciplíně, kterou jsme nikdy v životě neabsolvovaly a celé Mistrovství pro nás bylo jednou velkou premiérou / Evropská pravidla jsou mírně upravená od českých, na evropské soutěži je daleko větší pokrytí plochy, ale v České republice nejsou podmínky pro pořádání takové soutěže, proto vítěz musí choreografii upravit pro evropská pravidla/. Po stras-

tiplné 36 hodinové cestě jsme konečně dojely do městečka Lillehammer, kde začalo třídení klání mezi několika státy evropského kontinentu. Naše skupina přišla na řadu v sobotu těsně před polednem. Vše bylo velkým dobrodružstvím a do našeho cvičení jsme daly opravdu maximum. Vyvrcholením celého Mistrovství Evropy bylo vyhlášení výsledků v nedělní podvečer. Z této soutěže jsme si nakonec odvezly úžasné umístění, a to titul II. Vicemistra Evropy, což je něco neuvěřitelného. Tento titul byl pro nás velkým oceněním naší několikaleté práce, která nám přinesla mnoho strastí, ale i více radostí, které společně sdílíme. S každou soutěží se více stmelujeme a již si dovolím říct, že už jsme skoro jako jedna velká rodina. Také bychom chtěly poděkovat za úžasnou podporu všech lidí „na dálku“, protože je úžasný pocit vědět, že vás několik lidí obdivuje za to, co děláte s takovou láskou a vášní. Děkuje, že oceňujete takovou dřinu, jsme rády, že vás všechny máme.

Když se tak zpětně ohlédnu do historie letošní sezóny 2013, získaly jsme kolem 21 medailových ocenění, k tomu pár postupů bez medailí. Prozatím je rok 2013 naší nejúspěšnější sezónou za celou existenci našeho kroužku. Doufáme, že příští rok bude ještě úspěšnější než ten letošní, i když těžko říct, jestli se letošní úspěchy budou dát ještě trumfnout.

Na závěr celého tohoto krátkého



článku bychom chtěly poděkovat několika důležitým lidem, organizacím a skupinám. Rády bychom poděkovaly panu starostovi, Ing. Janu Studenému, a také celému zastupitelstvu obce Říčany za to, že jsme mohly v Říčanech uspořádat postupovou soutěž. Velký dík také patří všem říčanským hasičům, kteří nám velmi pomáhali s organizací celé soutěže. Další poděkování patří paní Stanislavě Volavé, která upekla pro všechny oceněné mažoretky úžasné perníčky. Děkujeme také panu Martinu Rolinkovi a celému kolektivu restaurace Hasička za bezchybné služby a vynikající jídlo. A nesmíme zapomenout poděkovat také panu řediteli ŽŠ, Mgr. Radovanu Křivánkovi, za možnost ubytování všech

soutěžících v budově základní školy. Velký dík také patří našim sponzorům, kteří nás velmi podpořili při uskutečnění našeho snu, a to zúčastnit se Mistrovství Evropy. **MOC VÁM DĚKUJEME!**

Dále bychom chtěly poděkovat našim dvěma trenérkám Ivance Bergmanové a Marti Ondrovičové za jejich velkou trpělivost a podporu, kterou nám po celá léta dávají, protože bez nich bychom takovýchto nemalých úspěchů nedosáhly. A nesmíme zapomenout ani na naše rodiče, kterým touto cestou také moc děkujeme a moc si vážíme všeho, co pro nás děláte. **MOCKRÁT DĚKUJEME VŠEM!**

*Za kolektiv říčanských mažoretek
Katka Semerádová*







Mladí hasiči

Od doby, kdy jsem do Klepetu psal poslední článek o činnosti mladých hasičů, uplynula už nějaká doba; proto se pokusím navázat tam, kde jsem minule přestal.

Školní rok 2012 – 2013 jsme zahajovali v počtu 30 žáků, 4 dorostenky a 1 dorostenec. Započaly přípravy na podzimní soutěž, které probíhaly v hasičské zbrojnici.

6. října 2012 proběhla ve Zbýšově soutěž **Požárnícké všestrannosti**. Na trati dlouhé cca 3 km bylo připraveno 6 stanovišť: *střelba ze vzduchovky, topografie, vázání uzlů, zdravotvěda, požární příprava a překonání překážky po vodorovném laně*. Na této soutěži jsme díky velkému počtu dětí postavili dvě hlídky v obou žákovských kategoriích. Hlídka mladší „A“ obsadila **5.** místo, hlídka „B“ obsadila místo **13.** Starší žáci skončili: hlídka „A“ na **12.** místě, hlídka „B“ na místě **17.**

Stejná stanoviště měli i dorostenky, navíc měli přesun podle azimutu a delší trať, cca 5 km. Této soutěže se zúčastnila jedna dorostenka a jeden dorostenec a umístili se takto: Slámová Erika na **11.** místě a Kokojan Michal taktéž na **11.** místě.

Na této soutěži ještě proběhlo vyhodnocení kronik. O naši mládežnic-

kou kroniku se nyní starají kronikářky Erika Slámová a Kateřina Lánská.

Z dotace od obce

Říčany jsme v roce 2012 pořídili hadice na 100m překážek pro dorost, pro žáky hadice na útok CTIF + nosiče, doplnili jsme hadice pro požární útok a pracovní stejnokroj.

Zimní měsíce 2012/2013 jsme využili k teoretické přípravě a promítání instruktážních filmů. Děti také měly možnost vyzkoušet si tíšňové volání a používání vysílaček. V garáži hasičské zbrojnice jsme trénovali přípravu základny pro p. ú., spojování hadic a šplh. V měsících listopad – březen jsme měli 1x za 14 dní k dispozici sál Kulturního domu, kde jsme kromě cvičení a pořadové přípravy hráli míčové a jiné hry. Využili jsme i sněhové nadílky k vyřazení dětí na botech, saních a jiných prostředcích.

Od měsíce března jsme začali s přípravami na letní soutěže. Příprava probíhá na Marečkově louce, kde máme umístěny i překážky. Kromě příprav

hrajeme také různé hry, např. baseball, vybíjenou atd.

Na jaře 2013 jsme se zúčastnili soutěže **PO očima dětí**. Soutěž probí-





hala ve dvou částech: *výtvarná a literární*. Každá část měla několik okruhů, ze kterých si děti mohly vybrat. Dále je soutěž rozdělená do kategorií podle věku. Postupující ze základního kola byli:

Literární část:

Kategorie **L1**: Jakub Chochola – 1. místo

Kategorie **L2**: Denisa Balvínová – 1. místo, Petr Sláma – 2. místo

Kategorie **L3**: Erika Slámová – 1. místo, Kateřina Lánská – 2. místo

Výtvarná část:

Kategorie **ZŠ 1**: Štěpán Pospíšil – 1. místo

Kategorie **ZŠ 2**: Nela Černá – 1. místo, Jakub Chochola – 2. místo, Anna Nováková – 3. místo (*Základního kola se zúčastnilo celkem 10 dětí*)

Umístění práce v okresním kole byly:

Kategorie **L2**: Denisa Balvínová – 1. místo, Petr Sláma – 2. místo

Kategorie **L3**: Erika Slámová – 1. místo (*Okresního kola se zúčastnilo celkem 1.150 dětí*)

Umístění práce v krajském kole byla:

Kategorie **L3**: Erika Slámová – 1. místo (*Krajského kola se zúčastnilo celkem 12.027 dětí*)

Vítězové obdrželi od krajského výkonného výboru SHČMS věcné a finanční odměny.

20. dubna 2013 jsme se zúčastnili 1. kola hry **Plamen**, které se konalo v Újezdě u Rosic. Soutěžilo se v disci-

plínách: *Požární útok a štafeta 4x60m*. Oproti minulému roku jsme dopadli trochu hůře. Družstvo starších žáků se umístilo na 7. místě, družstvo mladších žáků na místě 6.

25. května 2013 mělo proběhnout v Přísnoticích okresní vyhodnocení hry **Plamen**. Tato soutěž byla kvůli nepřízní počasí zrušena.

2. června se v Tučapech konalo okresní kolo soutěže **dorostu** pro okresy Brno – venkov a Vyškov. Soutěž proběhla v disciplínách: test PO, běh na 100m překážek a dvojboj. V celkovém hodnocení skončili naši soutěžící takto: Erika Slámová – 4. místo (*v okr. Brno-venkov 3. místo*) a Michal Kokojan – 6. místo (*v okr. Brno-venkov 4. místo*)

15. června 2013 jsme provedli ukázkou požárního útoku v Kratochvilce, kde probíhaly oslavy výročí 85. let od založení místního sboru dobrovolných hasičů.

Naše oslavy 125 let od založení SDH Říčany se konaly 22. června. Po slavnostní části následovaly ukázky, do kterých jsme přispěli netradičním požárním útokem na 3 proudy (*standardně se dělají 2*) na hořící domeček.

Školní rok jsme tentokrát ukončili posezením ve zbrojnici s občerstvením (*byl dort od hasičů z družební obce Láb*).

Po skončení letních prázdnin se naše činnost opět rozběhla na plné obrátky, protože podzimní soutěž - **Závod požárnické všestrannosti** - byla za



dveřmi. Tentokrát se konala 5. října 2013 v Hostěnicích. Délka tratí a stanoviště pro jednotlivé kategorie byly stejné jak v roce předchozím. Náš kolektiv reprezentovala hlídka mladších žáků, starších žáků a hlídka mix (starší + mladší – zařazená do kategorie starší). Výsledky byly následující: Mladší – **9. místo**, starší – **12. místo** a mix – **22. místo**.

V soutěži dorostu se nám podařil double. V kategoriích dorostenci – jednotlivci a dorostenky – jednotlivci jsme získali **1. místa** zásluhou Michala Kokojana a Kateřiny Lánské.

V současné době se připravuje plnění odznaků odbornosti a je vyhlášen další ročník soutěže PO očima dětí. Naši činnost lze sledovat na nástěnce, kterou jsme dostali přidělenou od obce Říčany, a je



umístěna u autobusové zastávky směr Domašov.

Kolektiv mladých hasičů nyní čítá 23 žáků, 1 dorostence a 3 dorostenky. Pokud by někteří mládežníci měli zájem posílit naše řady, jsou srdečně zváni. Sraz na schůzky je každou středu v 16:30 hod. u hasičky.

Děkujeme všem, kteří nás podporují; ať už finančně nebo věcně.

Antonín Sláma – vedoucí kolektivu





SDH Říčany

Vážení spoluobčané, Sbor dobrovolných hasičů v Říčanech zahájil svoji letošní činnost konáním výroční Valné hromady a spolupořádáním Obecního plesu. V březnu se uskutečnila rocková zábava skupiny RELAX, kde jsme spolupracovali s kulturním výborem obce. V dubnu nás požádaly říčanské mažoretky PUSINKY o pomoc při zajištění republikového soustředění konaného v Kulturním domě. Při tradičním cyklistickém závodě Brno – Velká Bíteš – Brno jsme se postarali o bezpečný průjezd obcí Říčany a městyse Ostrovačice.

V rámci soutěží se mužské družstvo zúčastnilo v květnu I. kola v požárním útoku v Újezdě. Druhou soutěží, na které naše soutěžní družstvo nechybělo, byl memoriál pana Tobiše Ondroviče v Lábu.

Začátkem června členové sboru zajistili řízení dopravy v městysi Ostrovačice při konání dětských hodů. Na červen jsme také připravovali pro náš sbor nejvýznamnější den v tomto roce, 125 let od založení dobrovolných hasičů v Říčanech. Oslavy jsme začali zajišťovat již začátkem roku a samotné se uskutečnily 22. června v dopoledních hodinách. Na oslavách byla přítomna celá řada významných hostů. Z rukou starosty obce jsme obdrželi historický hasičský prapor a klíče od repasovaného hasičského zásahového automobilu

LIAZ. Na financování koupě a opravy se podílela Obec Říčany, úřad Jiho-moravského kraje, zemědělské družstvo GenAgro Říčany, Městys Ostrovačice a Obec Veverské Knínice. Od kamarádů hasičů ze Slovenského Lábu jsme na prapor obdrželi slavnostní šerpu. Několik našich členů bylo při této slavnostní příležitosti vyznamenáno. Sobotní program pokračoval v odpoledních hodinách IX. ročníkem memoriálu pana Josefa Pavlíčka.

V srpnu jsme, jako každým rokem, zajišťovali požární bezpečnost v areálu Campu TRANZIT v Ostrovačicích. Koncem září proběhl IV. ročník zátežové soutěže jednotlivců „ŘÍČANSKÁ PLÍČE“. O náročnosti disciplín, které připomínají skutečné podmínky práce hasičů u zásahu, se letos poprvé přesvědčil i starosta obce Říčany, který tuto nelehkou trať pokořil.

S blížícím se příchodem podzimu nadešel i čas na tradiční mládežnické krojované hody. Pro říčanskou mládež tradičně zajišťujeme řízení dopravy na komunikacích v obci.

Tolik jen v krátkosti, i když bych mohl ve výčtu ještě chvíli pokračovat. Dovolil bych si ale několika větami shrnout vývoj za 125 let trvání našeho sboru.





Z historie říčanských hasičů až po současnost

Roku 1888 přišli naši předchůdci s myšlenkou založení dobrovolného hasičského sboru v Říčanech. V dochovaných zápisech lze zjistit, že k tomuto kroku je vedlo přesvědčení, že včasným zásahem by byli schopni chránit své majetky i majetky spoluobčanů před požáry, které měly mnohdy katastrofální následky. Podporou a inspirací byla skutečnost, že v některých okolních obcích již dobrovolné hasičské sbory byly zřízeny. Zřízení sboru byla jedna věc a druhou věcí bylo materiálové zajištění. Jako každý začátek, ani tento nebyl jednoduchý. Finance se sháněly takřka všude, mezi dobrovolníky a občany; činovníci sboru dále přijímali dary a pořádaly se také veřejné sbírky po vsi. Za vybrané peníze pak byl hasičský sbor postupně vybavován. Ne vždy se setkávali s náklonností občanů. Za sdružené finance byl následně sbor vybaven základními hasebními prostředky a postupně byl dovybavován. Později začal přispívat na činnost sboru Zemský fond a Hasičská vzájemná pojišťovna.

Válečná léta poznamenala i činnost sboru. Rok 1918. Někteří členové sboru se nevrátili. Padli? O tom nejsou nikde zmínky. Do výboru bylo zvoleno několik mladých členů, kteří přinášejí do sborové práce nového ducha. Sbor dobrovolných hasičů měl také svoji vlastní nemo-censkou pokladnu. Z výtěžků divadel, zábav a příspěvků členů byla vyplácena podpora při nemoci člena sboru, nebo

tzv. pohřebné při úmrtí člena sboru.

Do roku 1938, kdy slavil sbor 50. výročí založení, procházeli hasiči postupným vývojem a modernizací. Samozřejmostí bylo i pořádání oslav výročí. Následující roky druhé světové války nebyly příliš příznivé. Za protektorátu Čechy a Morava byla zřízena požární policie, do níž byli zařazeni i dobrovolní hasiči. V tomto období byla omezena činnost sboru. Dobrovolní hasiči byli jedinou skupinou, kde se mohla mládež i dospělí legálně scházet. V této době byla konána nařízená cvičení, větší péče byla věnována práci osvětové, která byla vlastně zakázána a značnou měrou byly omezeny také zábavy, divadla a podobné akce. Poslední měsíce a dny války byly pro sbor velmi smutné. Z vybavení sboru nezbylo nic, neboť hasičská zbrojnice byla tak zničena, že bylo třeba celou stavbu, včetně sousedící nové školy vedle zbrojnice, zcela zbourat.

Léta po válce byla věnována především opravě domů zničených válkou. Zbrojnice byla přestěhována do prostor Kulturního domu a postupně se začalo s obnovením zničeného vybavení. Po válce měl sbor vozidlo Horch Union, později Greistift. Pomocným vozidlem byla valníková dodávka ŽUK. V roce 1970 dostal sbor hasičský automobil Tatra 805 valník, který bylo nutné nejdříve opravit. Pořízena byla přívěsná stříkačka. O rok později byla uzavřena



družební smlouva s dobrovolnými hasiči z obce Láb na Slovensku, která trvá dodnes. Důležitou součástí dění je i výchova mladé generace. Z těchto let přešla od mládeže ke sboru velká většina mládežníků, kteří u sboru setrvali až dodnes. V roce 1985 obdržel sbor vozidlo AVIA, které je stále akceschopné. V tomto období začal starosta sboru uvažovat o stavbě hasičské zbrojnice. Nápad se ujal a byl zakoupen pozemek, zpracoval se projekt a v roce 1989 se začalo s demolicí starých chlívů a stodoly. V dubnu roku 1990 dostali hasiči do péče od obce cisternovou stříkačku Tatra 148. V roce 1993 byla budova hasičky zkolaudována a došlo ke stěhování ze staré hasičky do nových prostor. Stavbu provázela celá řada problémů, z níž největším byl nedostatek peněz na dokončení díla. Finance na dokončení poskytlo SH ČMS, které se posléze stalo i majitelem budo-

vy. Po několika letech získala obec budovu hasičky do svého majetku.

Závěrem chci říct, že bych zde mohl hovořit ještě velmi dlouho o činnosti sboru, jednotlivců, zásazích a dalších akcích, zejména společenských, ale podrobnější výčet by byl o hodně delší. Proto veškerou činnost a práci zhodnotím jen stručně s tím, že říčanští hasiči za 125 let trvání sboru odvedli veliký kus práce pro obec i její občany.

Prostřednictvím tohoto článku bych chtěl poděkovat všem, kteří naší činnost jakýmkoliv způsobem podporují; sponzory akcí, firmy, ale i rodiny za jejich pochopení.

Na závěr bych chtěl všem popřát hodně zdraví a pohody v novém roce.

Karel Sláma

Starosta SDH

Říčany u Brna

Letopisecký spolek

O činnosti Letopiseckého spolku jsme vás naposledy informovali v srpnu roku 2011. Od té doby se nám podařilo některé naše plány realizovat a rozpracované věci dokončit.

- Vytvořili jsme jednoduchou brožuru sestavenou ze vzpomínek místních občanů „Konec války očima pamětníků“. Jeden výtisk je k dispozici v místní knihovně.
- Na únorovou schůzku spolku přišla PhDr. Kašubová, ředitelka Okresního archivu v Rajhradě, která uvíta-

la iniciativu členů spolku a převzala jednu brožuru k uložení do archivu.

- V letošním roce vydal pan Šrámek vlastním nákladem knihu Říčany na Moravě, kterou napsal říčanský kaplan P. Václav J. Pokorný; vyšla v roce 1923. Náš spolek s panem Šrámkem na konečné podobě knihy spolupracoval. Na vydání se finančně podílel i Obecní úřad, kde je dosud možné knihu koupit.
- Pan Josef Bartošek se ujal nápadu letopiseckého spolku obnovit kámen u



pramene říčanského potoka. Vybral pískovcový kámen asi 35x80 cm a vytesal na něj nápis „Pramen Říčanského potoka 2012“ a barevný znak Říčan. Na boční stěně je nápis Letopisecký spolek a Bartošek. Na zadní straně je nápis: Kámen z L.P. 1938 od říčanských dobrovolníků byl v roce 2008 zcizen. Slavnostního odhalení dne 10.10.2012 se zúčastnil starosta obce, členové spolku a další občané. Více se dočtete na webových stránkách obce.

- V zasedací místnosti Obecního úřadu je již nějakou dobu vystaven místní ženský kroj, mužská verze je před dokončením.
- Paní Blažková s paní Horákovou, za pomoci dalších členů spolku, sestavují album starých fotografií z divadelních představení místních ochotníků.

- Paní Kafoňková dokončila album starších fotografií říčanských domů.
- Někteří členové spolku se podíleli na přípravě a průběhu oslav vysvěcení kostela.

I nadále sbíráme materiály o místních osobnostech a opět prosíme všechny, kteří by mohli poskytnout nějaké informace, nebo mají návrhy na zařazení určité osoby, aby se na nás obrátili.

I nadále zveme všechny zájemce o historii obce, aby se k nám přidali.

Rádi bychom navázali na gruntovní a domovní kroniku z knihy P. Pokorného a pokračovali v ní až do dnešních let. Informace za starší období se zjišťují dost těžko, a proto budeme pamětníkům vděční za každou informaci o majitelích některých domů.

Více se o naší činnosti dozvíte na webových stránkách obce.

B. Pokorná

Říčanské maminky a Kroužek lidových tanců Říčany

Na jaře proběhla akce Velikonoční tvoření v klubu na Marečkově louce a Říčanský důlek. To vše pod vedením paní Hany Bromové, která se kuličkám věnovala už dříve a k tvoření má vynikající předpoklady.

V červnu, před koncem školního roku, mohli rodiče a veřejnost zhlédnout v místním Kulturním domě vystoupení dětí z Tanečního kroužku lidových tanců v Říčanech. Děti předvedly pod vedením lektorky Ivy Maarové opravdu vynikající

program plný zpěvu a tanečků. Do vystoupení se jim podařilo zapojit i rodiče a byly z toho společně prožité chvíle radosti.



Taneční kroužek lidových tanců



Práce s dětmi byla tedy korunována úspěchem a je velká škoda, že nás lektorka Iva musela z důvodu nedostatku času opustit. Přesto jí moc děkujeme a myslím, že i děti na ni budou rády vzpomínat. V novém školním roce kroužek pokračuje a uvidíme, jak se dětem bude dařit. Některé odešly, ale jiné zase přišly. Máme dvě nové lektorky Aničku a Klárku, ze souboru Javorníček v Brně. Držme tedy všem dětem palce, ať se jim při vystoupení koncem školního roku zadaří stejně jako poprvé.

Vzhledem k velmi horkému létu 2013, rodiny s dětmi trávily čas koupáním v říčanském rybníku a všichni jsme se tam potkávali a dál se vzájemně poznávali bez rozdílu věku. Tam se také rodily nápady na nové akce.

Jedna z nich byla „Říčanské kolečko“. Jak již sportovní název napovídá, bylo kolečko plné her, soutěží a dovedností pro děti i rodiče. Zpestřením bylo malé lanové centrum pana Lukáše Bílka, který pracuje ve výškách a má proto vhodné a hlavně bezpečné vybavení. Udělal pro děti chůzi po plochem laně a vyzkoušely si ji nejen děti.

Již v podzimním čase, kdy se brzy stmívá, jsme šli už třetím rokem na „Vycházku do temného lesa“. Účast nebývá velká, ale o to více se dětem můžeme věnovat a připravit pro ně cestou zajímavé zkoušky a hádanky. Na závěr je vždy začleněna tvořivá činnost dětí.



Říčanské kolečko



Temný les

Samozřejmě nemohu vynechat ani Lampiónový průvod. Již třetím rokem proběhla akce ve znamení světýlek, přijel i sv. Martin na bílém koni a na své cestě pozdravil všechny přítomné. Průvod se vydal obvyklou trasou a měl po cestě zajímavé atrakce v podobě skřítků, místního vodníka, ledních medvědů a dalších pohádkových postav. Ne každý si troufl do pavučiny, aby mohl od skřítky, co hlídal strom mincovník, dostat čokoládovou minci.



Průvod se světýlky

Dobrovolníci z řad rodičů a přátel nám vyšli vstříc a pomohli dětem rozzářit jejich oči, nebo se i trochu bát. Nemohu vyjmenovat všechny, abych na někoho nezapomněla, ale v prezentacích, které se dělají z každé akce, a jsou k dispozici v místní knihovně, je určitě poznáte.

Budeme se těšit na další setkání. Např.

v knihovně s paní Cetkovskou, kde nám čtené slovo promítal Diáček s Diankou - příběh Cesty za dobrodružstvím, tvoření na Marečkově louce, filmové představení pro děti a připravujeme „Tajemství říčanského hradiska“, vše za přispění a podpory místního obecního úřadu, v čele s panem starostou.

Můžeme zajet na výlet a dělat aktivity, které se sice opakují, ale přesto nejsou vždy stejné a každá má svoji jedinečnou atmosféru.

S naší činností se můžete seznámit na stránkách: <http://ricanskemaminky.rajce.idnes.cz>, kde máme 35 alb z uskutečněných akcí

Hana Chmelová, Říčany.

Říčanský důlek

První turnaje jsme odehráli již v roce 2004 a dále po dobu dalších tří let. Hrál se především v obci, ale účastnili jsme se turnajů i v jiných městech.

V letošním roce jsme se k cvrknání kuliček vrátili. Sehráli jsme dva turnaje a na obou se sešel úctyhodný počet hráčů. Mezi dětmi i dospělými byl vidět velký sportovní duch i snaha dodržovat pravidla, podle kterých hraje Český kuličkový svaz. Fotodokumentace - včetně výherních listin - je k nahlédnutí v místní knihovně na Obecním úřadě. V příštím roce se k cvrknání kuliček opět vrátíme a vítězové kategorií si zahrají o pohár krále důlku.

Možná nevíte, že...

- * Speciální muzeum kuliček je ve Velké Británii.
- * Hraje se každoroční Mistrovství světa v Anglii.
- * V Norimberku se hrály kuličky již v roce 1503.
- * Kuličky hrál i francouzský král Ludvík XIV.
- * V 18. století se kuličky dovážely z Číny.
- * Nejslavnější kuličky pochází z Mexika.

„Hrát kuličky, to je zábava i sport na jednu.“

Bromová Hana



Klub důchodců

Říčanský klub důchodců se letos rozrostl na 103 členů.

Většina našich akcí se opakuje a staly se tak každoroční tradicí.

V letošním roce jsme pořádali nejen pro naše členy pěkné zájezdy. Byli jsme v Lednici a dvakrát v termálních lázních na Slovensku – Veľký Meder.

Dále jsme spolupracovali s říčanskými maminkami na několika akcích pořádaných pro děti. Spolupráce nás velice těšila.

Pokud nám to počasí dovolí, také chodíme na procházky po okolí, které organizuje pan Josef Bartošek.

Každý měsíc se účastníme pracov-

ních schůzek všech důchodců z mikroregionu Kahan v Zastávce.

Jinak se scházíme každou středu na Marečkové louce. Přijďte se za námi podívat...

Na konec prosince plánujeme - jako již tradičně - rozloučení se starým rokem.

Výroční schůze klubu se bude konat v únoru 2014, všichni členové i příznivci jsou srdečně zváni.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat Obecnímu úřadu Říčany za finanční podporu a za používání „klubovny“ na Marečkové louce.

Kittler Jindřich, předseda

Úspěchy sportovců z Říčan

Mezi občany Říčan jsou úspěšní sportovci v silovém sportu. Soutěží za Sokol Rosice, proto považujeme za dobré informovat jménem naší organizace také v Říčanech o jejich výsledcích.

Mistrovství jižní Moravy v silovém trojboji 2013

V sobotu 26. ledna 2013 proběhlo 21. Mistrovství jižní Moravy v silovém trojboji mužů a žen. Soutěže se zúčastnili siláci z celé jižní Moravy. Závodníci TJ Sokol Rosice patří tradičně na těchto soutěžích k těm nejlepším. V minulých letech závo-

dil velmi úspěšně za Rosice pouze jeden z obyvatel Říčan – Ing. Petr Lahoda. (v celostátních i evropských soutěžích). Letos už rozšířili naši základnu další dva závodníci z Říčan a okolí – Petr Foral a





Petr Brym. I když byli na své první mistrovské soutěži v silovém trojboji, podali naprosto skvělé výkony. Družstvo z Rosic získalo 4 zlaté medaile, což je úžasný úspěch. Výkon Petra Lahody v tlaku na lavici s hmotností 250 kg byl triumfem soutěže.

Kategorie do 93 kg

1. místo - Václav Patočka - TJ Sokol Rosice
dřep 260 kg, benčpres 180 kg, tah 250 kg,
výkon celkem 690 kg

5. místo - Petr Brym - TJ Sokol Rosice
dřep 210 kg, benčpres 135 kg, tah 225 kg,
výkon celkem 570 kg

Kategorie do 105 kg

1. místo - Petr Foral - TJ Sokol Rosice
dřep 245 kg, benčpres 160 kg, tah 225 kg,
výkon celkem 630 kg

8. místo - Ivo Jurman - TJ Sokol Rosice
dřep 0 kg, benčpres 155 kg, tah 225 kg,
výkon celkem 380 kg

Kategorie do 120 kg

1. místo - Ing. Petr Lahoda - TJ Sokol Rosice
dřep 270 kg, benčpres 250 kg, tah 230 kg,
výkon celkem 750 kg

Petr Lahoda na Mistrovství světa v ORLANDU

Závodník TJ Sokol Rosice Ing. Petr Lahoda se na základě svých výborných výsledků ze soutěží nominoval na Mistrovství světa v silovém trojboji v kategorii Masters 1. Mistrovství světa se v letošním

roce konalo ve dnech 24.– 29.9.2013 na Floridě. Samotná soutěž našemu závodníkovi v jeho kategorii začínala v sobotu 28.9.2013 ve 14 hodin místního času, tedy asi ve 20 hodin našeho času a trvala do pozdních nočních hodin. Petr získal ve velmi vyrovnaných bojích nádherné druhé místo a stříbrnou medaili v benčpresu. Po všech třech disciplínách – dřep s činkou, benčpres a mrtvý tah získal 5. místo na světě.

Jsme hrdí na všechny naše závodníky, kteří se dokáží v podmínkách zastaralého vybavení venkovské posilovny připravit na vrcholové soutěže a také v nich uspět. Patří ke špičce silového sportu v republice a začíná o nich být slyšet i ve světě.

Za Sokol Rosice děkuji Petrovi i ostatním závodníkům za vzornou reprezentaci našeho oddílu a přeji jim hodně dalších úspěchů.

Za Sokol Rosice Mgr. Sylva Pavlíková





Oslava 250. výročí posvěcení kostela sv. Petra a Pavla

9. října 1763 na svátek sv. Havla byl posvěcen nově postavený kostel sv. Petra a Pavla v Říčanech.

Končící rok 2013 jsme prožívali v duchu oslav tohoto 250. výročí. S ročním předstihem jsme začali setkáním farní rady a úvahami, jak důstojně toto výročí oslavit. Nejdříve jsme připravili brožurku, v níž jsou shrnuty základní informace o kostele a farnosti.

Letos slavíme také 1 150 let od příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Moravu, takže náš kostel byl posvěcen při 900. výročí jejich příchodu.

První den oslav proběhl o říčanské pouti, v sobotu 29.6.2013, na svátek sv. Petra a Pavla, patronů našeho kostela.

Prožili jsme slavnostní chvíle. Byl to Den otevřeného kostela pro všechny... Po poutní mši svaté měli zájemci možnost prohlédnout si celý chrámový interiér, vystoupit na kostelní věž a pozorovat Říčany a okolí pohledem shora. K zajištění bezpečnosti se ochotně přihlásili členové letopiseckého spolku, p. Josef Kleveta, p. Josef Bartošek a manželé Kafaňkovi. Nakonec se ukázalo, že jejich služba nemusela být využita, protože výstup na věž byl bezpečný.

Průvodní slovo u zvonů měl pan Luda Polanský, který o zvony dlouhá léta pečoval. Na věž vystoupilo asi 150 návštěvníků. Těch, kteří si prohléd-

li vnitřek chrámu s výkladem, bylo o něco víc. I mnozí pravidelní účastníci bohoslužeb se po výkladu rozhlíželi pozorněji. Značný zájem budily starší fotografie ze života farnosti, které byly vystaveny na panelech. Po odpoledním požehnání prohlídka pokračovala. Jako průvodkyně jsem byla svědkem dojetí některých lidí, kteří nebyli v kostele od svého dětství. Velkou radost mi způsobilo znovuobjevení staré křtitelnice. Výzdoba na ní už není na pohled dost patrná. Po namáčení a ohmatání ji kresbou zachytila Bc.A. Barbora Oudesová.

U příležitosti oslavy byla v jedné třídě ve škole výstava obrazů říčanských rodaček, umělek, paní Petřikové, roz. Saffkové a paní Zdeny Kristové, roz. Dupalové.

Při příležitosti tohoto významného výročí byla z iniciativy pana starosty zrenovována většina drobných sakrálních staveb na území naší obce. Je si vědom, že tyto stavby byly celá léta opomíjeny. Jsou však součástí naší historie. Jejich rekonstrukci se Říčany projasnily. Jde především o sloup se sochou Panny Marie za kostelem, který byl poškozen ve frontových bojích v r. 1945 a od té doby jen chátral. Nejvýznamnější a nejviditelnější jsou Boží muka u silnice na ul. Polní. Byl také opraven kříž na



ul. Mrštíkova, hlavní kříž na hřbitově a kříž u vodojemu. Současně byl také obnoven již zašlý Pomník padlých.

Hlavní oslava posvěcení chrámu byla stanovena na sobotu 12. října 2013. Tomuto dni předcházela třídenní duchovní příprava, modlitby, prosby a svátost smíření. Příprava začala právě ve středu 9. října. Pátek byl věnován úklidu kostela a slavnostní květinové výzdobě. Všem zúčastněným patří velké poděkování.

Od 9.30 hod. se sjížděli pozvaní kněží z okolních farností i ti, kteří dříve v Říčanech sloužili. Místo otce biskupa přijel o. Mikulášek. Ve škole jim byla vyhrazena jedna třída na převlékání. V 10.00 hod. se odebral průvod kněží, jáhnů a ministrantů do kostela. Před zahájením slavnostní mše sv. přivítali vzácné hosty pan starosta Ing. Jan Studený a za mladé rodiny manželé Radim a Olga Staňkovi. Schola připravila slavnostní zpěvy.

Aby naši občané blíže poznali život v našem farním společenství Ostrovačice – Říčany – Veverské Knínice, byla ve škole připravena malá výstava. Na deseti nástěnných panelech byly zdokumentovány důležité skutečnosti z minulých let.

Např.: opravy zdejšího kostela, kapličky a dalších kulturních památek až po hřbitov.

Byly vystaveny fotografie kně-

ží, kteří zde po válce působili – od P. Benedikta Malého až po současného faráře Ludvíka Bradáče. Zveřejněny byly také fotografie z udílení svátostí – křest, biřmování, svátost manželství i poslední rozloučení. Dále to byla fotodokumentace z poutí a zájezdů i jiných aktivit společenství.

Jeden panel byl věnován říčanské Schole sv. Petra a Pavla, kterou vede paní Mgr. Dagmar Ryšánková.

Na dalším panelu, který připravil Obecní úřad, byl zdokumentován průběh oprav sakrálních staveb.

Během výstavy byly k nahlédnutí také naše obecní kroniky.

Účast na výstavě vyla poměrně velká, věříme tedy, že splnila svůj účel.

Následoval společný slavnostní oběd hostů i farníků. Zástupce věřících, p. Stanislav Studený, pronesl připítek, ve kterém mimo jiné vyzdvihl mladou generaci, která bohoslužby navštěvuje. S radostí v ní vidí záruku pokračování naší víry.

Znovu byl otevřen kostel pro všechny zájemce, službu na věži měl p. Radim Staněk.

Odpoledne od 14.30 hod. měl v kostele poutavou přednášku plk. František Valdštýn na téma „Cyrilometodějské dědictví“. Udělal tak velkou tečku za tímto slavnostním dnem.

*Ludmila Franzová,
Jaruška Škvařilová*



Dne 14. 8. 2013 jsme vzpomněli
nedožitých 90 let
našeho tatínka a dědečka

pana Bohumíra Nováčka
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Syn a dcery s rodinami.



CO SE DĚJE V OKOLNÍCH OBCÍCH

SK M-Aerobik Academy v roce 2013

Zdravíme všechny příznivce sportu, především aerobiku. Touto cestou bychom se s vámi rádi podělili o novinky a události, které se v našem sportovním klubu udály za rok 2013.

V současné době máme 70 závodníků, z toho 28 dětí z Říčan. Kromě tréninků společných choreografií a rozvoje dětí jako jednotlivců, nabízíme i možnost doprovodného programu na plesy, večírky, sportovní i jiné akce. Na začátku roku jsme vystoupili na obecním plese v Ostrovačicích a na Stužkovacím plese Gymnázia TGM v Zastávce. Následovala řada karnevalů a akcí pro děti. Na konci srpna jsme vystoupili v rámci oslav založení obce ve Veverských Kníních. V listopadu jsme vystoupili na plese lékařské fakul-

ty Masarykovy univerzity v brněnském hotelu Voroněž. Sérii vystoupení jsme zakončili v sobotu 14. prosince v ostrovačické sokolovně, kde jsme rodičům a kamarádům předvedli, co jsme se v novém školním roce naučili.

Jednou z hlavních činností našeho sportovního klubu je příprava dětí na závody v aerobiku. SK M-Aerobik Academy v roce 2013 nasbíral mnoho úspěchů. V březnu jsme sezonu zahájili domácím závodem M-Aerobik Cup, kterého se zúčastnilo necelých 200 závodníků z celé jižní Moravy. Naše děti zde vybojovaly 5 medailí. Dalším závodem byl Zbýšovský pohár, kde se náš tým stal nejúspěšnějším z celého dne. V květnu jsme se zúčastnili základního kola Dívky ČR, kde jsme v ka-



CO SE DĚJE V OKOLNÍCH OBCÍCH

tegorii Aerobik a poté v kategorii Zumba převálcovali ostatní dívky. Postoupili jsme tak do semifinále. Po červnovém semifinále se do absolutního finále Dívky ČR, mezi 7 nejkrásnějších sportovně nadaných dívek, probojovala Markéta Bartoňková. V kategorii 8-10 let se 3. Princeznou ČR stala Natálie Neklapilová. Zúčastnili jsme se také mezinárodního závodu v Sebranicích, odkud jsme si odvezli 8 medailí.

V červnu a v srpnu proběhla klubová soustředění. Cílem bylo nabrat síly na nový školní rok. Nemálo krásných umístění jsme posbírali na listopadových závodech v Tlumačově a v Bystřici nad Pernštejnem. 30. listopadu se konal poslední závod sezony. Byl to domácí závod,



na který se letos přihlásil rekordní počet závodníků. 261 závodníků z 16 klubů z celé Moravy. Bylo to krásné zakončení závodní sezony, naše děvčata vybojovala 5 medailí. Za zmínku stojí zlatá medaile v kategorii do 5 let, kterou vybojovala Michaela Gabrišová z Říčan.

Mezi nejúspěšnější závodnice tohoto roku patří Natálie Neklapilová, Michaela Hnátková, Markéta Bartoňková, Lucie Pokorná, Dorota Ryšánková, Mirka Prokešová a Pavlína Kokojanová. Doufáme, že závodní sezona 2014 bude alespoň tak úspěšná, jako ta letošní. Sportovní klub SK M-Aerobik Academy vám přeje příjemné prožití vánočních svátků a mnoho úspěchů do nového roku.

Martina a Michaela Brychtovy





TJ Sokol Ostrovačice

TJ Sokol Ostrovačice dokončil v letošním roce – za finančního přispění Městyse Ostrovačice - výměnu oken v sokolovně a radiátorů na jevišti. S brigádnickým přispěním svých členů zprovoznil peklo a odizoloval východní stěnu sokolovny. Ze společenských a sportovních akcí jsme uspořádali první ročník dálkového pochodu Nejen Praha Prčice, ale i Pohádka Máje Ostrovačice, Pálení čarodějnic, Volejbalový turnaj, podíleli jsme se na Dětských a Václavských hodech, zorganizovali provoz Campu při Velké ceně motocyklů, nechybělo tradiční Svícení a štrůdlování a již druhým rokem Sportovní zábava, tentokrát na téma Hvězdy filmového plátna; jako poslední akce nás čekají Turnaje ve volejbalu a stolním tenisu a 20.12. tradiční Vánoční besídka s kamarády ze Zámečku ve Střelicích. Cvičení probíhá v sokolovně podle rozvrhu, nebývalý je zájem o cvičení dětí, které má k dnešnímu dni 46 členů. Jsme velice rádi, že děti z Ostrovačic, Říčan a okolí mají zájem cvičit a nejen sedět u počítačů, jak je to v dnešní době zvykem. TJ Sokol Ostrovačice vítá každého, kdo si chce v naší sokolovně zacvičit a přeje touto cestou všem svým členům, ale i nečlenům, příjem-

né prožití svátků vánočních a v novém roce hodně zdraví, štěstí, pracovních a sportovních úspěchů.

Dětské hody

V letošním roce jsme absolvovali již 9. Dětské hody, kterých se zúčastnilo 53 stárků, a dopadly na výbornou. V současné době už trénujeme na 10. Dětské hody, které se uskuteční 7. června 2014. Zatím je přihlášeno 54 stárků, kteří jsou podle věku rozděleni do tří skupin a nacvičují svá pásma. V letošním roce jsme se s dětmi zúčastnili plesu Zámečku ve Střelicích, vystupovali jsme na Slavnostech Pohádky Máje, na hodech v Rudce a Domašově, na Folklorním festivalu ve Velké Bíteši a na Setkání seniorů v Ostrovačicích. Akcí bylo hodně a naši stárci obstáli velmi dobře. Chtěla bych touto cestou popřát všem našim stárkům, ale i rodičům a sponzorům, bez kterých by Dětské hody nebyly, krásné Vánoce a v novém roce hodně štěstí a zdraví, abychom ty desáté Dětské hody dobře oslavili a bylo nám spolu dobře jako doposud. Věřím, že krása folkloru z našich obcí nevymizí a tato generace stárků Dětských hodů ji ponese dál.



FOTOhemala

komerční fotografie

tel. 728 317 916

web www.fotohemala.cz

mail info@fotohemala.cz



produktové foto ●

● fotografie na Váš web

reklama a life-style ●



FOTOhemala

portrétní ateliér v Říčanech

tel. 728 317 916

web www.fotohemala.cz

mail info@fotohemala.cz



dětský portrét a rodinné foto ●

● těhotenské foto

umělecký portrét ●





Dřevo palivové z Veverských Knínic Dub, buk, habr

Cena: 990,- za sypaný prostorový
metr naštípaného dřeva

Doprava Multikárou 10 Kč/km AVIA 16 Kč/km

Multikára doveze 3 m, AVIA doveze 6m

**Objednávky po celý den i v So a Ne : 603 822 755
723 436 148**

www.DubovePoleno.cz

Příjemné sváteční chvíle,
štěstí, zdraví a spokojenost
v novém roce
přeje

KTS
Ekologie s.r.o.

www.kts-ekologie.cz

Váš dodavatel v oblasti
odvozu a likvidace odpadů.

**PF
2014**





Nakrmho.cz

Vše pro Vaše zvířecí kamarády a ještě něco navíc...

SLUNEČNICE od 15 Kč/kg

Králici - granule od 11 Kč/kg, ovesné vločky, ječmen...

Drůbež - směsi od 11 Kč/kg, granule, vitamíny, pšenice...

Prasata - krmivo, šroty, vitamíny...

Koně - krmivo, pochoutky, vitamíny...

Hnojiva - koňský, slepičí, cererit, NPK...

Substráty - rašelina, trávníkový, zahradnický...

Psi - granule, mražené maso, konzervy, pochoutky...

Kočky - granule, steliva, pamlsky, kapsičky...

Exoti - krmivo, směsi, doplňky...

Hlodavci - krmivo, směsi, pochoutky...

Lesní zvěř - krmivo, daněk, muflon, zajíc...

Pro rybáře - šroty, kukuřice, rybí moučka...

Pro holuby - směsi, vitamíny, ...

Rozvoz k Vám zdarma.

Prodejna: Krmivo a krmné směsi

Pražská 58a Brno-Bosonohy

Tel. 604 756 598

www.nakrmho.cz

email: obchod@nakrmho.cz

Tříkrálová sbírka 2014

Štěstí a zdraví
vinšujem Vám.



Říčanská

*V Říčanech je kostelíček,
tam já sem se vdávala.
Na růžový kapesníček
milého jsem dostala.*

*Máme spolu děti krásné,
dětem lásku dáváme.
Milujeme slunce jasné,
spokojeně žijeme.*

*Sedáváme na lavičky,
vnoučata jsou kolem nás.
Díváme se do ulice,
vidíme, jak běží čas.*

Antonín Růžička